Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora

ANO 87 • NÚMERO: 14.827 NATAL, 19 DE DEZEMBRO DE 2020 • SÁBADO

 ATA DA NONA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2020 DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às nove horas, através de videoconferência, reuniram-se os
membros natos: Marcus Vinicius Soares Alves, Defensor Público-Geral do Estado, Clístenes Mikael de Lima Gadelha,
Subdefensor Público-Geral do Estado, Érika Karina Patrício de Souza, Corregedora-Geral da Defensoria. Presentes os
Conselheiros eleitos Renata Alves Maia e Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira. Presente também o representante da
ADPERN, o Defensor Público Vinicius Araujo da Silva. Ausentes os conselheiros Francisco Sidney de Castro Ribeiro Feijão, José
Eduardo Brasil Louro da Silveira e Nelson Murilo de Souza Lemos, em razão de legítimo gozo de férias. Havendo quórum
suficiente, foi declarada aberta a sessão, passando-se à apreciação dos processos pautados através da Portaria de nº
468/2020-GDPGE, de 15 de dezembro de 2020. 1) Processo nº 1.300/2019. Assunto: Concurso de promoção para Categoria
Especial. Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. Deliberou o Colegiado nos seguintes
termos: I) para ocupar a primeira vaga de Defensor Público de Categoria Especial, por merecimento, concorreram os
Defensores Públicos Mateus Queiroz Lopes de Melo, com pontuação 65, Simone Carlos Maia Pinto, com pontuação 59, e Anna
Paula Pinto Cavalcante, com pontuação 39,4, sendo declarado promovido o Defensor Público Mateus Queiroz Lopes de Melo
Martins, por ter obtido a maior pontuação entre os concorrentes; II) para ocupar a segunda vaga de Defensor Público de
Categoria Especial, pelo critério de antiguidade, considerando lista devidamente publicada, fora declarada promovida a
Defensora Pública Simone Carlos Maia Pinto, por ser a mais antiga dentre os Defensores de 3ª Categoria. Por fim, restou
estabelecido que o Defensor Público-Geral encarregar-se-ia de publicar os respectivos atos de promoção no Diário Oficial do
Estado; 5) Processo nº 1.404/2020. Assunto: Solicitação de Providências. Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio
Grande do Norte. O relator do processo, Clístenes Mikael de Lima Gadelha, requereu a retirada do feito de mesa, deixando-
o, desde já, pautado para a próxima sessão ordinária do CSDP, o que foi aceito, à unanimidade pelo colegiado. Nada mais
havendo, o Presidente do Conselho Superior deu por encerrada a presente sessão. Eu, _____________, Thacianny Thays de
Andrade Araujo, assessora defensoria, lavrei a presente, a qual foi lida e aprovada nesta sessão.

Marcus Vinicius Soares Alves

Presidente do Conselho Superior

Clístenes Mikael de Lima Gadelha

Membro Nato

Érika Karina Patrício de Souza

Membro Nato

Renata Alves Maia

Membro Eleito

Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira

Membro eleito

Vinicius Araújo da Silva

 Representante da ADPERN